

Lukkelov er godt for miljøet

Når store supermarkeder og varehuse holder åbent, koster det miljøet meget i udslip af CO₂ på grund af de store lys og køleranlæg. Så ved at beholde lukkeloven er der virkelig en gevinst at hente på miljøkontoen.

Af Hanne Nielsen
Landsformand Nærbutikkernes Landsforening.

Lukkeloven er en af de love, der jævnligt er til debat. Og netop her i 2009 er loven til revision, og eventuelle ændringer skal vedtages i 2010.

Lukkeloven åbner op for et dilemma, for på den ene side er der måske et ønske fra forbrugerne om at kunne handle alt på nærmest alle tider af døgnet – og på den anden side er der ønsket om at bevare nærbutikker og handel i mindre byer og samfund, så det er nemt for både yngre og ældre at få fat i kolonialvarer, avisen eller den daglige pakke smøger krydret med en lille sludder med kiosk-fatter.

I Nærbutikkernes Landsforening er vi af den klare opfattelse, at vi har brug for lukkeloven. Den sikrer bedst muligt, at vi beholder de små butikker spredt ud over hele landet og i samfund af alle størrelser.

Hvad med miljøet?

Et andet aspekt af lukkeloven, som man sjældent tænker over, er påvirkningen på miljøet.

Små butikker har et lille udslip af CO₂, da de har et begrænset forbrug af elektricitet til lys, varme, kølefaciliteter mv.

Store supermarkeder og varehuse derimod har et stort forbrug, og det har miljøet ikke godt af.

Vores miljø er et af de store fokusområder for både politikere og privatpersoner, da vi gerne vil sikre vores verden for vores børn og børnebørn.

Det er selvmodsiggende, at man opfordrer alle os private til at spare på energien ved at skrue ned for varmen, vaske ved 30 grader osv., mens man så samtidig siger, at de store varehuse og supermarkeder skal holde åbent alle ugens dage. De sluger en masse energi, og det er altså ikke godt for vores miljø.

For at spare på CO₂ udledningen foreslår Nærbutikkernes Landsforening, at alle supermarkeder og varehuse skal holde lukket om søndagen.

Så er det nemlig udelukkende de små butikker, der servicerer kunderne, og jeg er sikker på, at vores behov for at handle vil blive rigeligt dækket.